
En regionalundersøgelse af Hads herreds bebyggelse i 
yngre stenalder
Et bidrag til diskussionen om arkæologiske regionalundersøgelser

A f Jan Skamby Madsen

Formålet med det her fremlagte arbejde har 
været at indsam le og bearbejde m ateriale fra 
yngre stenalder i H ads herred for at undersø
ge i hvor høj grad en totalindsam ling af m ate
riale, fundet i om rådet, vil kunne danne 
grundlag for nogle generelle betragtninger 
om periodens bebyggelsesforskydninger set i 
forhold til topografien og til jordernes dyrk- 
ningsmæssige kvalitet1.

Undersøgelsesområdet

H erredets areal var i 1961 22.936 ha., heraf 
var ca. 18.000 ha. landbrugsareal og ca. 95 
ha. vandareal. H erredet om fatter 14 sogne 
(%• 1).

Landskabet er præget a f de sidste afsnit af 
den sidste istid. W iirm-istidens hovedop- 
holdslinie, der forløb om trent nord-syd i en 
linie fra Viborg til Padborg, deler Jy lland  i en 
vestlig del — hedelandskabet, og en østlig del — 
m orænelandskabet. Efter at isen havde truk
ket sig tilbage første gang, kom der flere is
fremstød, hvoraf det største nu markeres ved 
den såkaldte østjyske israndslinie, der i sin 
helhed forløber vest for H ads herred. Isen 
trak sig først tilbage vestover, senere mod 
syd-øst og syd. De israndslinier, man finder i 
H ads herred, hører til disse sidste2. O m rådet 
er dækket a f moræneaflejringer, der er afsat a f 
den smeltende is og smeltevandet. Over en

del af om rådet er der kun et ret tyndt dække 
af istidssedim enter over de tertiære sedimen
ter, der her hovedsageligt består af det mio- 
cæne Søvindmergel. En del af bakkelandska
bet består af flager a f tertiære sedim enter 
(ler), der er skubbet sammen med moræneaf
lejringer a f de sidste isfremstød. Landhævnin
gen efter isens tilbagetrækning er ubetydelig i 
om rådet.

Den store senglaciale tunneldal, der stræk
ker sig fra Norsminde fjord over O dder til 
U ldrup og A m strup ved Horsens fjord, deler 
herredet i en østlig, lavtliggende del med 
jæ vnt, bølget m oræneland, og et vestligt høje- 
religgende, stedvis stærkt kuperet bakkeland.

I den østlige del går terrænet jæ vnt over i 
havet og har en højde over daglig vande på 
max. 25 m. O m rådet består næsten udeluk
kende a f gode, lermuldede jorder, med et un
derlag af svær, fed moræneler. K un få steder 
består jordbunden  af sand.

Herredets vestlige del har ret vest fra tun
neldalen, især nordvest og nord for O dder, 
karakter a f en randm oræne afsat a f et isfrem
stød fra sydøst gennem K attegat (evt. Store- 
bæltsgletscheren), mens det mere jævne ter
ræn længere vestpå må betragtes som det øst
jyske isfremstøds bundm oræne. Generelt er 
jorderne i den vestlige del af mere uensartet 
beskaffenhed end tilfældet er mod øst, idet 
sand og grus er mere fremtrædende som 
undergrundsm ateriale.

Jan  Skamby Madsen f. 1947, cand.phil (Forh. arkæologi) museumsinspektør, Vikingeskibshallen, Roskilde

1. Manuskriptet til denne artikel blev færdiggjort foråret 1980. Senere offentliggjorte artikler omkring 
bebyggelsesarkæologi er derfor ikke kommenteret. Der tænkes her specielt på Madsen, T: Settlement 
Systems of Early Agricultural Societies in East Jutland, Denmark: A Regional Study of Channe 
Journal of Anthropological Archaeology. Volume 1, No. 3. 1982.

2. Anvendt litteratur om landskabets tilblivelse: Ussing 1907, kortbilag. Harder 1908 p. 25 ff. Møller 
1927, p. 151 ff. Trap 1963, p. 306 ff. Nielsen 1967, p. 271 ff. Spjeldnæs 1968, p. 28 ff.
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Fig. 1: Oro-hydrografisk kort over Hads herred.
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Jordernes bonitet

I forbindelse med en vurdering af de tidlige 
agerbrugeres valg af bosættelsesområder, er 
det væsentligt at kunne finde et udtryk for 
jordernes dyrkningsmæssige kvalitet. Boni- 
tetsanalyser er forsøgt anvendt tidligere in
denfor bebyggelsesarkæologiske undersøgel
ser3, men i høj grad løsrevet fra og uden en 
vurdering a f de sammenhænge, hvormed jo r
danalyserne blev foretaget. Jeg  skal derfor 
kort redegøre for m atriklernes historie, sam t 
med udgangspunkt i H ads herred omtale de 
m uligheder og svagheder, der ligger i anven
delse a f m aterialet.

Generelt om matriklerne4

Vi har ialt 3 m atrikler fra 1600-tallet: 1) 
Landgildem atriklen fra 1662, 2) Amtsstue- 
matriklen fra 1664 og 3) Landm ålingsm atrik- 
len fra 1688. De to førstnævnte byggede begge 
på skyldsætninger ud fra bøndernes land
gilde, og udviste store skævheder i vurde
ringsgrundlaget. Ved vurderingerne til land- 
m ålingsm atriklen 1688 gik man bort fra at 
anvende landgildet som grundlag og arbej
dede nu efter helt andre principper. Hver 
enkelt landejendom s skatteevne skulle findes 
ud fra en opm åling af jordens geometriske 
areal og den bonitering. Skatteevnen blev ud
trykt ved et tal, hartkornet, som havde hævd 
ved sådanne beregninger. H artkorn  betyder 
hård t korn (rug og byg) og var en omregning 
afjo rdens ydeevne til tdr. hartkorn. Ved are
alberegningen blev betegnelsen tdr. land be
nyttet. 1 tdr. land defineredes som norm ala
realet for besåning med 1 td. korn og var lig
14.000 kvadratalen.

I begyndelsen var man opsat på at foretage 
en totalopm åling a f al agerjorden, sam t a f de 
enkelte agre. A f praktiske grunde m åtte man 
imidlertid slække væsentligt på målekravene.

bebyggelse i yngre stenalder

Først blev hver enkelt ås (samling af agre) 
opm ålt særskilt, hvorefter de enkelte agre 
blev opm ålt med én længde og to bredder. 
Denne fremgangsmåde var ikke særlig nøjag
tig, men den var hurtig.

Dernæst skulle jorden boniteres. Det fore
gik i Jy lland  således, at al agerjord uden hen
syn til »hvilen«, skulle henføres til en eller 
flere a f 6 værdiklasser. Takseringen af engene, 
overdrevene og skovene blev foretaget på en 
anden og mere sum m arisk måde.

Engene blev takseret efter mængden og 
kvaliteten a f det hø, som de kunne yde. O ver
drevene, d.v.s. de store arealer, som lå per
m anent hen til græsning, blev takseret ud fra 
antallet a f kreaturer, der kunne græsse herpå. 
Skovene blev takseret dels ud fra græsningen 
pa samme måde som andre græsarealer, og 
dels ud fra antallet a f svin, som de kunne 
oldenføde.

1688-matriklen repræsenterer, gennem det 
mere ensartede vurderingsgrundlag, et væ
sentligt fremskridt i forhold til de tidligere 
matrikler. Dens svagheder ligger i den forenk
lede opmålingsteknik, som kun om fatter ager
land, sam t i den summariske hartkornsansæt- 
telse a f de øvrige arealer.

Fra slutningen af 1700-tallet gennemførtes 
de store landboreform er. Jo rden  blev udskif
tet, der blev udstykket husm andsparceller, og 
der skete en betydelig nyopdyrkning. O m 
kring 1805 gik man igang med forarbejderne 
til en ny matrikel, der trådte i kraft 1844. 
Denne m atrikulering skulle omfatte al jord- 
ejendom i landet. Alle ejendommes arealer 
skulle opmåles nøjagtigt, og der skulle tegnes 
matrikelkort. Endvidere skulle al jo rd  bonite
res i forhold til en norm aljord, som blev vi
denskabeligt undersøgt. Den bedste jo rd  blev 
sat til 24 og den ringere i forhold hertil. U nd
taget fra bonitering blev som det væsentligste 
fredskovene, herudover veje, fællesarealer, 
kirkegårde, grusgrave m.m.

3. R andsborg 1973-74, p. 197 ff. R andsborg 1974, p. 38 ff.K ristiansen 1978a, p. 320 ff. K ristiansen 1978b 
p. 158 ff.

4. A nvendt litte ra tu r til generelt om m atriklerne: K nudsen 1919, p. 1 ff. Ewens 1948, p. 247 ff. Pedersen 
1951. H ansen og Steensberg 1951. Ja rn h u s  1958, p. 201 ff. H ansen 1964. Pedersen’l975. Balsvig 1976 

Jeg  er cand.m ag. Jakob  Vedsted tak skyldig for hjælp og vejledning i forbindelse med arbejdet med 
m atriklerne.
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O m kring 1820 var m an færdig med opm å
lingerne og boniteringsarbejdet. Der blev la
vet en beregningsprotokol for hvert sogn (kal
det sogneprotokoller), som ejerlavsvis oplyser 
om hver ejendoms ejer, bruger, m atr.nr., be
liggenhed, samlede areal, samlede hartkorn, 
sam t de enkelte markstykkers areal og takse
ring.

Fordelen ved 1844-matriklen fremfor 1688- 
m atriklen er, at den bygger på helt anderle
des præcise opm ålinger af al jo rd  med tilhø
rende kortm ateriale, sam t på en finere gra
dueret og mere ensartet bonitering.

Anvendelse a f  matriklerne

K ortet fig. 2 er et bonitetskort over Hads 
herred med udgangspunkt i 1688-matriklen. 
K ortet er fremstillet således, at der på et om 
ridskort er indtegnet sognegrænser. Derefter 
er ejerlavsgrænserne indtegnet, d.v.s. de 14 
sogn kan inddeles i ialt 55 m indre enheder. 
Ejerlavsgrænserne er indtegnet ud fra de mi- 
norerede sognekort (formindskede m atrikel
kort), der blev fremstillet i forbindelse med 
1844-matriklen5. Så godt som alle ejerlavs- 
navnene fra 1688 kan identificeres med ejer- 
lavsnavnene i 1844, men det kan ikke udeluk
kes, at der kan være sket m indre ændringer af 
ejerlavenes størrelser i det mellemliggende 
tidsrum .

Talm aterialet er hentet fra Henrik Peder- 
sen’s bog: De danske landbrug6, som har ta 
beller over den samlede hartkornsstørrelse og 
størrelsen af det dyrkede areal i tdr. land for 
hvert ejerlav. U d fra disse tal er antallet af 
tdr. land pr. td. hrtk. udregnet.

Svaghederne ved at arbejde med 1688-ma
triklen er, at det dyrkede areal ikke um iddel
bart er sam m enligneligt med hartkornsangi- 
velsen7. H artkornet er fremkommet ved en 
sam m entælling af hartkornet for agre, enge,

Jan Skamby Madsen

moser og skove, der som tidligere nævnt er 
takseret ud fra helt forskellige kriterier. A rea
let er derimod kun en opm åling af det dyrke
de areal, -  agrene.

N år kortet alligevel har en berettigelse, 
skyldes det, at hartkornsangivelsen for eng, 
mose og skov, gennemgående er så lave, at 
det ikke i væsentlig grad vil kunne forrykke 
billedet.

K ortet viser i store træk den samme tode
ling af herredet, som kan iagttages ud fra 
topografien. Det flade, østlige m oræneland er 
dom ineret af jo rder boniteret fra 4.00-5.99 
tdr. land pr. td. hrtk., mens det vestlige bak
keland er dom ineret af jo rder boniteret fra
8.00-9.99 tdr. land pr. hrtk.

Talm aterialet fra matriklen 1844 danner 
grundlag for en række beregninger, foretaget 
af Randsborg og K ristiansen8. De tager, uden 
at kommentere det nærmere, udgangspunkt i 
T rap’s 4. udgave9, hvor sognenes areal og 
samlede hartkorn er opgivet. Disse to størrel
ser kan ikke um iddelbart sammenstilles, idet 
større eller m indre arealer indenfor hvert 
sogn ikke er boniterede. Det drejer sig hoved
sageligt om fredskovene.

I tabellen fig. 3 er der for et enkelt sogn 
(Gosmer), ejerlavsvis foretaget en beregning 
af det ikke takserede area l10. Tabellen viser, at 
for de 6 ejerlav varierer det ikke takserede 
areal med mellem 0,8% og 25,4% af det sam 
lede areal. N år omkring lA  af et om råde ikke 
er takseret, som f.eks. i Søby ejerlav, bliver 
beregningerne vildledende. Forskellen på 
gennem snitsboniteten er her ca. 3,3 tdr. land 
pr. td. hrtk., når man beregner på grundlag af 
henholdsvis det samlede areal (12.966 tdr. 
land /td . hrtk.) og det samlede takserede areal 
(9.669 tdr. land/td . hrtk.). I denne forbindel
se skal det bemærkes, at Gosmer sogn ikke er 
et særtilfælde, idet en del sogne, især i den

5. K opier af de 14 m inorerede sognekort fra H ads herred blev rekvireret fra M atrikeldirektoratet, 
K øbenhavn.

6. Pedersen 1975, p. 225 ff.
7. H ansen 1964, p. 24 ff.
8. Se note 3.
9. T rap 4. udgave 1920-30. H er i arbejdet er anvendt T rap 1926, p. 248.

10. Ikke takserede areal er frem kom m et ved sam m entælling af sam tlige ikke takserede lodder i den 
originale beregningsprotokol fra G osm er sogn. M atrikeldirektoratet, K øbenhavn.
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Fig. 2: Bonitetskort fremstillet på grundlag a f  1688-matriklen.
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Ejerlav T dr.h rtk . Total 
tdr. land

Total 
tdr. land / 
td .hrtk .

Ikke taks. 
tdr. land

Taks. 
tdr. land

Takseret 
tdr. land / 
td .hrtk .

% ikke 
taks. 

areal af 
totale 
areal

Gosmer 39,73 354,8 8,93 6,0 348,8 8,78 1,7
Fensten 124,31 1122,6 9,03 57,8 1064,9 8,57 5,1
Sm ederup 33,52 328,5 9,80 7,2 321,3 9,59 2,2
Søby 21,15 274,2 12,96 69,7 204,5 9,67 25,4
Dybvad 15,77 137,4 8,71 1,1 136,3 8,64 0,8
Gersdorffslund 73,13 730,9 9,99 83,3 647,6 8,86 11,4

Total 307,61 2948,4 225,1 2723,4

Fig. 3: Beregninger ejerlavsvis a f  de til matriklen 1844 ikke takserede arealer i Gosmer sogn.

vestlige del a f herredet, har langt større, ikke 
takserede skovarealer.

K ristiansen fratrækker ved de geometriske 
arealberegninger arealerne for søer, moser, 
klitter og indvundet land, for, som han skri
ver, at nå frem til det reelt dyrkbare areal i 
oldtiden. H an sam m enstiller således en areal
beregning for det dyrkbare areal i oldtiden 
med en taksering af jo rderne foretaget ud fra 
de anvendte arealer i begyndelsen af 1800- 
tallet.

Hvis m an vil arbejde med 1844-matriklens 
hartkornsangivelser, må m an gå ud fra de 
arealberegninger, der ligger til grund for dis
se. På kortet fig. 4 er skovarealerne sognevis 
fratrukket de samlede geometriske arealer. 
G ennem snitsboniteten pr. sogn er taget fra de 
herigennem  fremkomne talstørrelser. Svaghe
derne ved denne beregningsm åde er, at ikke 
al skov er fredskov, men det drejer sig om 
langt den overvejende del11.

Skal m an fremstille et ideelt bonitetskort 
uden de nævnte fejl, skal m an, ud fra de 
originale beregningsprotokoller, hvoraf der 
findes en for hvert sogn, fratrække de ikke 
takserede arealer. Det er hvad der eksempel
vis er gjort i tabellen fig. 3 for Gosmer sogn. 
At gennemgå samtlige sogne i herredet på

samme minutiøse m åde er så stor en opgave, 
at det ligger udenfor dette arbejdes ram m er.

At anvende de samlede, sognevise opgivel
ser fra Traps 4. udgave til så snævre beregnin
ger, som er foretaget af Randsborg og K ri
stiansen, er en misforståelse. Hvis m an i 
stedet anvender Traps 3. udgave12, vil man 
finde de samme, samlede hartkornsangivelser 
pr. sogn som i 4. udgave, men andre arealbe
regninger for de forskellige landskabstyper. 
M osearealerne er blevet væsentligt reduceret 
fra 3. til 4. udgave, således har f.eks. O dder 
sogn i 3. udgave 187 tdr. land mose og i 4. 
udgave 92 tdr. land mose. Der er ikke sket 
nogen justering i hartkornsangivelserne de to 
udgaver imellem, så den nyopdyrkede mose 
er ikke blevet om boniteret, men optræder i 4. 
udgave i bonitetstallet som mose, men i areal
beregningen som ager eller eng. Opgivelserne 
i 3. udgave er lige så detaljerede som i 4. 
udgave, så på baggrund af dette virker det 
uforståeligt, at K ristiansen anvender 4. udga
ves angivelser for bl.a. m osearealerne, når 3. 
udgaves opgivelser er nærmere det oprindeli
ge grundlag for hartkornsansættelserne.

I den her fremlagte undersøgelse har jeg 
valgt at benytte kortet fig. 2, der er udarbej
det på grundlag af m atriklen 168813.

11. Nielsen 1969, p. 48 ff.
12. T rap 1904, p. 160.
13. K ristiansen 1977, p. 14. D iskussionen, H ansen, V: M ener at bonitetstallene fra 1688-m atnklen (1682 

m arkbøgerne) er mere anvendelige ved forhistoriske undersøgelser end de tilsvarende tal fra 1844- 
m atriklen, da boniteten er afhængig af dyrkningsintensiteten.
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Fig. 4: Bonitetskort fremstillet på grundlag a f  Trap 4. udgave. De geometriske arealer reduceret med skovarealer.
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M aterialeindsam ling og registrering

Det procentuelle forhold mellem fredede for
tidsm inder og samtlige kendte fortidsm inder 
(lokaliteter fra sognebeskrivelserne) fra hele 
oldtiden er på landsplan 24% , for Ø stjylland 
21 % 14. Fra H ads herred er registreret ialt 285 
lokaliteter i sognebeskrivelserne, heraf er kun 
20 fredede anlæg, og det tilsvarende forhold 
bliver her ca. 7%. K un 140 af de ialt 285 
lokaliteter fra om rådet er høje eller megalit- 
anlæg, af disse er 19 fredede. Forholdet mel
lem fredede og ikke fredede gravhøje og me- 
galitgrave er på landsplan knap 1:2|3, for 
H ads herrede ca. 1:7, så m an kan med en vis 
berettigelse tale om, at fortidsm inderne har 
overlevet dårligt i om rådet. For at tilvejebrin
ge et mere repræsentativt m ateriale er der 
derfor foretaget en m aterialeindsam ling i m u
seer og privatsam linger.

3 museers sam linger er gennem gået med 
henblik på fund fra H ads herred16. Sognebe
skrivelserne fra om rådets 14 sogne er hoved
sageligt anvendt til registrering af megalitgra- 
ve og gravhøje17. H erudover er som et forsøg 
foretaget indsam ling gennem en annonce i 
om rådets lokalavis, der udkom m er én gang 
ugentligt og omdeles gratis til samtlige hus
stande i herredet. I annoncen anm odede jeg 
alle, der havde stenøkser, dele af stenøkser 
eller andre oldsager liggende fra H ads herre
de om at henvende sig, hvorefter jeg ville 
aflægge et besøg for at se og bestemme oldsa
gerne. Annoncen blev indrykket i to på h in
anden følgende uger.

For at sikre en så ensartet registrering og 
typebestemmelse af de behandlede genstande 
som muligt, er der under indsam lingsarbejdet 
arbejdet udfra en række typedefmitioner, der 
alle tidligere har været anvende og diskuteret

i litte ra tu ren18. Lokaliteter, hvor der er fundet 
bopladsm ateriale19 indenfor et begrænset om 
råde sammen med nogle af de til datering an
vendte typer, er registreret som bopladser.

Indsam ling af oplysninger om det m ateria
le, der indkom gennem annoncering, foregik i 
sommeren 1978.

Det indsamlede materiale

Til en vurdering af om rådets bebyggelse i 
yngre stenalder blev registreret ialt 675 gen
stande, der mere eller m indre kunne typebe- 
stemmes, sam t bopladsm ateriale og keramik. 
De 675 genstande kan fordeles på de opstille
de perioder som følger: Tyndnakkede økses 
tid 151 stk., tyknakkede økses tid 252 stk., 
enkeltgravskultur 77 stk., senneolitikum 96 
stk., sam t m ateriale ubestem m eligt indenfor 
de opstillede perioder 99 stk. Af de ialt 675 
genstande var fundoplysningerne på 571 så 
præcise, at fundene kunne karteres. 72% af 
de karterede fund indkom gennen annoncen i 
om rådets lokalavis.

Det gennem annoncering indsam lede m a
teriale i forhold til det behandlede genstands- 
m ateriale ialt fremgår a f diagram m et fig. 7.

Ud fra forskellige kriterier (udgravninger, 
bopladsm ateriale, fundtæthed) er udskilt ialt 
51 bopladser, der kan fordeles på de opstille
de perioder som følger: Tyndnakkede økses 
tid 16 pladser, tyknakkede økses tid (tragtbæ 
gerkultur) 17 pladser, grubekeram isk kultur 1 
plads, enkeltgravskultur 6 pladser, senneoliti
kum 5 pladser, sam t ubestemmelig periode 6 
pladser. A f de ialt 51 bopladser, er de 28 
registreret ud fra m ateriale, indkom m et gen
nem annoncering.

U d fra sognebeskrivelserne, sam t ud fra 
rekognoscering er lokaliseret ialt 48 megalit-

14. Bekmose 1977, p. 47 og p. 50, fig. 3.
15. Samm e, p. 47.
16. Forhistorisk M useum , M oesgård. N ationalm useet. O dder M useum . Det sam lede her i arbejdet 

registrerede m ateriale er i kartoteksform  overdraget til Forhistorisk M useum , M oesgård. FH M  2322.
17. N ationalm useets sogneberejsning a f H ads herred blev foretaget i årene 1903—04 af H ans Kjær.
18. Becker 1936, 1947, 1950, 1954, 1957, 1973. Glob 1944, 1952. H øjlund 1973-74. Lom borg 1973. 

M alm er 1962, 1969. Salomonsson 1970. De til datering  anvendte typer er hovedsagelig økser, mejsler, 
fladehugget flint og keram ik.

19. Ved bopladsm ateriale forstås i denne sam m enhæng m ateriale, der norm alt ikke findes i grave, votiv- 
eller depotfund. D et om fatter flækker, skiver og afslag, redskaber tildannet a f disse, sam t forarbejdede 
kærner.
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Fig. 5: Et eksempel på en a f  de mange overpløjede høje i Hads herred. Uden optegnelserne fra  århundredskiftet i sognebe
skrivelserne, ville det i dag ikke have været muligt at få  øje på disse anlæg.

Fig. 6: Samme anlæg som fig . 5, efter a f  overjorden er fjernet. I  området ved landmåler stokken ses som en mørk aftegning 
resterne efter et jættestuekammer, hvor den sydvestlige del samt indgangspartiet er ødelagt ved vejføringen. Omkring 
kammeret og dækkende hovedparten a f  højen var lagt et 30-40 cm tykt lerlag. (Odder Museum, journal nr. 10).



Jan Skamby Madsen

Fig. 7. Diagram over antal fu n d  pr. sogn. Åben signatur: Fund reg. på museerne. Signatur med lodret afstregning: Fund 
tilkommet gennem indsamling via annonce.

anlæg og 92 høje20. Af de 48 megalitanlæg er 8 
jæ ttestuer, 21 dysser og 19 ubestemmelige 
megalitanlæg. Alle megalitanlæggene på nær 
ét findes placeret i terræn, der skråner ned 
mod ådale eller ned mod kysten.

A f de 92 gravhøje er der gjort tilfældige 
fund af m indre bronzer i 3, 1 er ud fra højens

opbygning og centralgravens konstruktion 
dateret til bronzealderen og fra 1 vides at 
være fundet en flintøkse og en stridsøkse med 
skafthul.

Det totalt registrerede antal bopladser og 
grave ses på kortet fig. 8. En sammenligning 
af megalitanlæggenes og højenes placering i

20. A f højtom ter, hvorom det i sognebeskrivelsen nævnes, at der på stedet har stået »et stenalderm onu- 
m ent/stenaldersm indesm æ rke«, og/eller at »det erindres, a t der fra stedet er fjernet store sten«, foretog 
jeg  i efteråret 1977 og foråret 1978 en besigtigelse. Steder, der henlå i pløjet m ark, og hvor der i 
overfladen kunne opsam les knust, bræ ndt flint, blev registreret som megalitanlæg ubestemm elige. Jeg  
har ikke kendskab til, at hvidbræ ndt, krakeleret flint træffes i forbindelse med andre gravanlæg end 
m egalitgrave. Steder, der henlå i skov eller græsm ark, og hvor overfladen således ikke kunne afsøges, er 
ikke registreret som m egalitanlæg.
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Fig. 8: Bopladser, gravhøje og megalitanlceg.
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Boniteter
tdr. land /td . hrtk.

Areal
km 2

I % af 
saml. areal

Antal
mega.

Mega. 
pr. km 2

A ntal
høje

Høje 
pr. km 2

4,00- 5,99 111,5 50 31 0,3 43 0,4
6,00- 7,99 37,9 17 12 0,3 13 0,3
8,00- 9,99 64,7 29 5 0,1 34 0,5

10,00-11,99 8,9 4 0 0 2 0,2

I alt 223,0 48 92

Fig. 9: Megalitanlæggenes og højenes placering i forhold til de forskellige jordboniteter.

forhold til de forskellige jordboniteter, er fore
taget i tabellen fig. 9.

Af tabellen fremgår det, at der pr. km2 
ligger flest gravhøje på jo rder boniteret til
8.00-9.99 tdr. land/td . hrtk., mens der pr. 
km 2 ligger Hest megalitanlæg på jo rder boni
teret til henholdsvis 4.00—5.99 og 6.00—7.99 
tdr. land/td . hrtk. Overfor det indsamlede 
m ateriales repræsentativitet må der im idler
tid tages en række forbehold.

Det er rimeligt at formode, at om rådet øst 
for tunneldalen, der har de bedste jorder, har 
været mere intensivt dyrket end det vestlige 
bakkeland, hvorved høje kan være udnivelle- 
rede. Ved en gennem gang a f de udskiftnings
kort, der blev anvendt til m atriklen 1844, stø
der m an i det østlige om råde på en række 
mark- og stednavne, der har -høj i endelsen21. 
Det kan således ikke udelukkes, at der har 
været betydelig flere høje i det lavtliggende 
moræneland, end der er registreret i sognebe
skrivelserne.

Til gengæld må megalitgravenes spredning 
stort set vise de faktiske forhold. Hvis der var 
bygget megalitgrave i det vestlige bakkeland, 
ville de have haft bedre m uligheder for at 
være bevarede i dag, end tilfældet er mod øst.

Det er værd at bemærke, at næsten sam tli
ge registrerede megalitanlæg ligger på eller 
ganske tæt ved grænserne mellem ejerlavene. 
Ejerlavsgrænserne er oftest trukket ved vand
løb eller sumpede arealer, og om råderne, der 
støder op til dem, har i landbrugsfællesska- 
bets tid fungeret som overdrev, d.v.s. disse 
grænseom råder har tidligst været under plov 
efter udskiftningen. M an skal derfor nok være 
forsigtig med at tolke m egalittom ternes nu

værende beliggenhed ned til vådarealerne i 
det østlige fladland, som udtryk for den op
rindelige generelle spredning.

Hovedlinier i bebyggelsesudviklingen

Med ovenstående forbehold overfor m ateria
lets repræsentativitet kan følgende hovedli
nier i bebyggelsesudviklingen fremlægges:

Den tyndnakkede økses tid: Af de ialt 16 boplad
ser fra perioden, ligger de 15 i det flade østlige 
moræneland. Næsten samtlige pladser ligger 
på de bedste boniterede jorder, 11 på under
grund af ler, 5 på undergrund af bakkesand. 
Bopladserne sam ler sig i den nordlige og syd
lige del af det østlige fladland. Periodens en- 
keltfund viser en jævn spredning over hele 
lavlandet med koncentrationer omkring bo
pladserne, mens der vest for tunneldalen kun 
ses ganske fa fund.

Den tyknakkede økses tid (Tragtbægerkultur): Alle 
17 bopladser fra perioden ligger i det østlige 
fladland. Samtlige pladser ligger på de bedst 
boniterede jorder, 14 på undergrund af ler, 3 
på undergrund af sand. Bopladserne findes i 
de samme om råder, som tilfældet var i den 
tyndnakkede økses tid. På de fleste a f de p lad
ser, der kun er registreret som bopladser fra 
den tyknakkede økses tid, er der fundet en 
enkelt tyndnakket økse, således at bebyggelse 
på pladserne allerede i denne periode er sand
synlig. 7 af pladserne viser decideret bebyg
gelse fra både den tyndnakkede og tyknak
kede økses tid. Periodens enkeltfund viser, i

21. M atrikelkortene til 1844-matriklen. M atrikeldirektoratet, K øbenhavn.
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forhold til den tyndnakkede økses tid, en 
mere ujævn spredning over det flade moræne
land med flest fund omkring bopladserne, 
sam t enkelte fund vest for tunneldalen.

I det vestlige bakkeland findes kun mega- 
litgrave i tilknytning til tunneldalen, mens 
der øst for tunneldalen, foruden spredtlig- 
gende anlæg findes koncentrationer nord for 
O dder, syd for Norsm inde fjord, sam t i lav
landets sydlige del.

De fleste megalitanlæg og størsteparten af 
tragtbægerkulturens bopladser fra den tynd
nakkede og tyknakkede økses tid er således 
samlede i to om råder, nordligt og sydligt i det 
østlige lavland. I om rådet herimellem følger 
megalitgravene tunneldalen, og der ses en
kelte spredtliggende bopladser. En samlet 
vurdering af tragtbægerkulturens bebyggelse 
i herredet må blive, at m an i de 2 her opstil
lede perioder, har beboet de samme om råder, 
sam t at den klart foretrukne del af herredet 
har været det østlige lavland og herm ed de 
bedste jorder.

Enkeltgravskulturen: Af de ialt 6 bopladser fra 
perioden, er 3 beliggende i lavlandet øst for 
tunneldalen og 3 i bakkelandet vest for tun
neldalen. 3 pladser er placeret på de bedste 
boniterede jorder, 3 pladser på jo rder bonite
ret til 8.00-9.99 tdr. land/td . hrtk. 3 pladser 
ligger på undergrund a f ler, 3 på undergrund 
a f sand. A f de ialt 17 registrerede stridsøkser 
er 2 fra undergravstid, 6 fra bundgravstid og 
9 fra o vergravs tid.

En sammenligning med tragtbæ gerkultu
rens bebyggelse viser dels en kraftig nedgang 
i antallet a f fund og dermed bopladser, dels 
en forskydning af bebyggelsen mod vest, bort 
fra kystom råderne og ind i det vestlige bakke
land.

Der er nu stort set lige mange fund øst og 
vest for tunneldalen. 13 af de 17 registrerede 
stridsøkser er hele, uskadte eksemplarer, der 
må antages at stam m e fra ødelagte grave. 60 
af om rådets ialt 92 gravhøje ligger i bakkelan
det vest for tunneldalen. Det er vanskeligt at 
vurdere, hvornår højene blev bygget. En del 
er utvivlsomt fra bronzealderen, men største

22. Mathiassen 1948.

parten af de små, overpløjede høje kan være 
bygget i den senere del a f yngre stenalder.

Senneolitikum: A f de ialt 5 bopladser fra perio
den er 3 beliggende i det østlige lavland, 2 i 
bakkelandet. 3 pladser ligger på de bedst bo
niterede jorder, 2 på jo rder boniteret til 8.00- 
9.99 tdr. land/td . hrtk. 4 pladser ligger på 
undergrund af sand, 1 på undergrund af ler. 
Bopladsfundene og enkeltfundene viser, at 
både bakkelandet og fladlandet udnyttedes til 
bebyggelse, som tilfældet var ved enkeltgravs
kulturen. 3 bopladser har givet m ateriale, der 
kan dokum entere bebyggelser i begge perio
der.

M ateriale, indsam let og dateret efter de 
ovenfor anførte retningslinier, kan kun an 
vendes til i meget grove træk at påvise bebyg
gelsens forekomst. K un 5 af de behandlede 
bopladser har været gjort til genstand for a r
kæologiske undersøgelser, så at mere præcise 
dateringer har kunnet foretages ud fra den 
fundne keramik. Indenfor tragtbægerkultu
ren kan m an ikke, i det her anvendte m ateria
le ud fra flintøkserne alene, foretage nogen 
finere periodeinddeling end de to her an
vendte, den tyndnakkede og den tyknakkede 
økses tid.

Therkel M athiassens generelle betragtnin
ger om bebyggelsesudviklingen i Vestjylland i 
yngre stenalder, svarer på mange punkter til 
forholdene i den undersøgte del af Østjyl
land22. Tragtbægerkulturens bebyggelser i 
den tynd- og tyknakkede økses tid findes stort 
set i de samme om råder og er hovedsagelig 
kystbund. Der er i undersøgelsesområdet i 
Vestjylland registreret færre bopladser fra 
den tyknakkede økses tid end fra den tynd
nakkede økses tid (23:80), hvilket ikke er til
fældet i H ads herred, hvor der er næsten lige 
mange pladser fra de to perioder (17:16). 
Uoverensstemmelsen kan hænge sammen 
med den kraftige enkeltgravsbebyggelse i 
Vestjylland og den evt. deraf følgende ned
gang i tragtbægerbebyggelsen i den tyknak
kede økses tid. M athiassen gør opmærksom 
på, at bopladserne fra den tyknakkede økses 
tid til gengæld er »større« end de registrerede
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pladser fra den tyndnakkede økses tid. V ur
deret ud fra de samme kriterier, som anven
des a f M athiassen (antal overfladeopsamlede 
genstande), kan det samme siges at være gæl
dende for forholdet mellem de to perioders 
pladser i H ads herred, selv om m an nok skal 
afholde sig fra at vurdere pladsernes størrelse 
ud fra overfladeopsamling alene.

Den m arkante forskel i arealudnyttelse og 
bebyggelsesmønster for henholdsvis tragtbæ 
gerkulturen og enkeltgravskulturen/seneoliti- 
kum, må tolkes som forskellighed i udnyttel
sen af de naturgivne ressourcer og dermed 
som forskellige økonomiske grundlag for de 
pågældende kulturer.

Jan Skamby Madsen
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